РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 10.04.2017 № 163
О создании и организации деятельности патрульной и  патрульно-маневренной групп на территории Арамильского городского округа

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 года                  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями Сибирского регионального центра МЧС России по созданию и организации работы патрульных и патрульно-маневренных групп, решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Арамильского городского округа от 29.03.2017 года  № 1/1 «Об организации выполнения комплекса мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года»,  статьей 28 Устава Арамильского городского округа,  в целях повышения эффективности работы органов управления  и сил территориальной подсистемы РСЧС Арамильского городского округа по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития и проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания сухой растительности в период прохождения пожароопасного периода
         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать   патрульную   группу в количестве 2-х человек (руководитель патрульной группы - главный специалист Отдела ЖКХ Администрации Арамильского городского округа  А.К. Тертерян,  волонтер).

2. Создать патрульно-маневренную группу в количестве 5-и человек (руководитель патрульно-маневренной группы – главный специалист Администрации Арамильского городского округа О.В. Васильева, лесничий МБУ «Арамильская служба заказчика» И.Г. Гениятов, волонтеры).
3. Определить основными задачами патрульной группы:
- выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности  на территории  Арамильского городского округа;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС.
4. Определить основными задачами патрульно-маневренной группы:

- выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности на территории   Арамильского  городского округа;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС.
5. Организовать работу патрульной и патрульно-маневренной групп в период введения особого противопожарного режима, в соответствии с решением председателя КЧС и ОПБ Арамильского городского округа, в зависимости от класса пожарной опасности, условий  погоды и складывающейся обстановки.
6.  В период введения особого противопожарного режима МКУ «Управление зданиями и автомобильным транспортом Администрации Арамильского  городского округа» (Н.К. Ермаков) обеспечить патрульную и патрульно-маневренную группу  оперативным автомобилем  и  техникой,  необходимой   для  участия  в  тушении природных пожаров, ГСМ. В срок до 15 апреля 2017 года предоставить расчет затрат финансовых средств на проведение противопожарных мероприятий главному специалисту Администрации Арамильского городского округа (О.В. Васильевой).
7. МБУ «Арамильская служба заказчика» (В.Н. Ларионов) в срок до 15 апреля 2017 года разработать специальные маршруты патрулирования и время работы патрульной и патрульно-маневренных групп. Вносить изменения в маршруты, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек,   поступающей  информации. Организовать ежедневное предоставление в ЕДДС информации о маршрутах патрулирования.
8. Лесничему МБУ «Арамильская служба заказчика» (И.Г. Гениятов) в целях принятия мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, осуществлять оповещение членов патрульно-маневренной группы. Время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 1 час.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на                         А.Г. Мельникова.
Глава Арамильского городского округа                                   В.Л. Герасименко